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1. Úvod

Tato bakalářská práce sleduje téma Dokazování ve správním řízení. Dokazování

je součástí přinejmenším většiny správních řízení, a správní řízení je jeden z dílčích pojmů

a institutů českého správního práva. Proto je v našem životě toto tak aktuální téma.

V první kapitole práce rozebírá samostatné správní řízení a přestupkový zákon. Vývoj

správního řízení v čase na území České republiky, jeho změny a novelizace. Dále popisuje

subjekty správního řízení, jeho stručný průběh v podobě předvolání popřípadě předvedení

a zjišťování důkazů pro rozhodnutí. Dále zásady jako jsou například zásada zákonnosti,

materiální pravdy, rovnosti účastníků řízení, zásada volného hodnocení důkazů a zásada

neveřejnosti. Dále pozoruje rozdíly mezi českým správním řádem a správním řádem ve Velké

Británii.

V další kapitole poukazuje na proces dokazování ve správním řízení. Problematiku

důkazních materiálů a prostředků k určování skutečnosti je ve správním řízení složitá. Ať

už se jedná o sjednocování důkazních materiálů, jejich důvěryhodnost a častokrát jen

i možnost se k nim vůbec dostat. Práce vysvětluje přípravy, postupy a závěry, jaké

dokazovací fáze správního řízení obsahuje.

Hlouběji se také práce zaměřuje v poslední kapitole, a to praktické, na dokazování

ve správním řízení v institutu Státní zemědělská a potravinářská inspekce, kde je dokazování

na denním pořádku. Jsou zde znázorněny všechny nadnárodní předpisy, kterými se SZPI řídí,

jak řízení probíhá, zdali využívá listiny nebo jiné podklady, jak se provádí a hodnotí důkazy

a jestli si vypomáhá i ústním jednáním.

Jako cíl práce jsem si vytyčil přiblížit proces správního řízení jako celku, a další jeho

zajímavosti, dále popsat dokazovací proces ve správním řízení a později porovnat rozdíly

a speciality u procesu dokazování ve Státní zemědělské a potravinářské inspekci, ke které

mám blízko, a její práce mi velice imponuje.
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2. Správní řízení

Správní řízení v České republice je definováno jakožto „postup orgánů veřejné správy

při rozhodování o právech a povinnostech fyzických a právnických osob. Je jedním

ze základních pojmů a institutů správního práva.“
1
A dále jako: „Správní řízení je postup

správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění

nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci

prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.“ Tato definice

je zakotvena v §9 zákona č. 500/2004 Správní řád.
2
Správní řízení je zákonem upraveno jak

obecně, tak speciálně. Dále správní řízení upravuje správní řád, a to v zásadě ve všech

správních řízeních a speciálně je upraven podzákonnými právní předpisy a zvláštními zákony,

které se vztahují jen na zvlášť vymezená správní řízení.

Správní řízení je též upraveno v přestupkovém zákoně č. 250/2016 Sb.
3
Tento zákon

upravuje druhy správních trestů a ochranných opatření a zásady pro jejich ukládání. Dále

postup před zahájením řízení a postup řízení o přestupku a nakonec upravuje i podmínky

odpovědnosti za přestupek.

Postup ve správním řízení se dělí na různé fáze. Tyto fáze se nazývají: zahájení řízení

(popřípadě i s ním související postup před zahájením řízení), zjišťování podkladů pro vydání

rozhodnutí, případná realizace prostředků k zjištění průběhu a účelu řízení (vydání určité

formy rozhodnutí).

Do správního řízení spadá mimo „formálního“ správního řízení i vydávání vyjádření

a příprava a vydávání normativních právních aktů, nebo uzavírání veřejnoprávních smluv.

„Prvním československým správním řádem bylo vládní nařízení č. 8/1928 Sb. z. a n.,

o řízení ve věcech náležejících do působnosti politických úřadů (správní řízení). Nahradilo jej

vládní nařízení č. 20/1955 Sb., o řízení ve věcech správních (správní řád), pak vládní nařízení

č. 91/1960 Sb., o správním řízení.“
4
Velkou úpravou prošel správní řád v roce 1967 a to jako

1
Svoboda (2007): s 13-16.

2
§9 zákona č. 500/2004 sb., správní řád.

3
Zákon č. 250/2016 sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.

4
Iuriductum (2014).
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zákon č. 71/1967 Sb. Tento pozoruhodný legislativní kus vydržel víceméně bez novelizací

téměř 40 let. Nová úprava správního řízení ve správním řádu (zákon č. 500/2004 Sb.; NSŘ)

je ovšem o mnoho rozsáhlejší a asi osmi desítkám paragrafů správního řádu z roku 1967

odpovídá 140 paragrafů v řádu nynějším.

Například ve správním řádu z roku 1967 nebyly

vůbec popsány základní rysy správního řízení.
5

2.1. Subjekty správního řízení

Mezi subjekty správního řízení se řadí podle zákona 500/2004 Sb., správní řád

§1 orgány moci výkonné
6
, orgány územních samosprávných celků

7
a jiné orgány, právnické

a fyzické osoby, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy. Pokud zvláštní zákon

nestanoví jinak, řídí se vše podle tohoto zákona, ovšem zákon se nevztahuje na jednání

prováděná správními orgány a na vztahy mezi orgány téhož územního samosprávného celku

při výkonu samostatné působnosti.
8

Správní orgány se řídí příslušností a to buď věcnou, nebo místní. Při věcné

příslušnosti je orgán spojen s řízením vztahem hledícím na rozhodování ve věcech, které mu

byly svěřeny zákonem nebo na základě zákona. O místní příslušnost se jedná, když je spojen

orgán s místem činnosti účastníka (účastník viz níže), místem nemovitosti, o které se řízení

provádí a dále podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád §11 odst. 1.
9

„Je-li místně

příslušných více správních orgánů a nedohodnou-li se jinak, provede řízení ten z nich,

u něhož jako u prvního byla podána žádost nebo který z moci úřední učinil úkon jako

první.“
10

Pokud nejdou podmínky místní příslušnosti určit, tak rozhodne první společný

nadřízený orgán. Pokud neexistuje takový orgán, vše se posune k ústřednímu správnímu

orgánu v dané působnosti, který určí místní příslušnost některému z orgánů.
11

5
JEMELKA, PONDĚLÍČKOVÁ A BOHADLO (2011): s 30-31.

6
Ministerstva, finanční úřad, úřad práce apod.

7
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

8
§1 odst. 1-3) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.

9
§11 odst. 1. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.

10
§11 odst. 2. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.

11
§11 odst. 2. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.
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 Mezi subjekty správního řízení spadají i účastníci. Za účastníka je považován ten, kdo

žádá a ten, koho se řízení dotýká, dále ti, kterým by bylo řízením zasaženo do práv

a povinností. Účastníci jsou i ti, kteří jsou stanoveni zvláštním zákonem. Účastníkem se stává

i dotčená osoba v řízení úřední moci, u nichž bylo rozhodnuto o zrušení, změně nebo založení

práva popřípadě povinnosti anebo prohlášení zdali právo nebo povinnost vůbec má, anebo

nemá.
12

Zajímavostí je, že se za účastníka může označit kdokoli, kdo to o sobě bude tvrdit.

Za účastníka bude v pochybnostech považován, dokud se neprokáže opak. „Jestliže osoba,

o niž bylo usnesením rozhodnuto, že není účastníkem, podala proti tomuto usnesení odvolání,

jemuž bylo vyhověno, a mezitím zmeškala úkon, který by jako účastník mohla učinit,

je oprávněna tento úkon učinit do 15 dnů od oznámení rozhodnutí o odvolání.“
13

Účastník se může nechat zastoupit, pokud je indisponován a neoplývá procesní

způsobilostí. Zástupci mohou být například: jeho zákonný zástupce
14

, zástupce určen plnou

mocí
15

, zástupce na základě zákona a opatrovnictví
16

anebo jím může být společný

zmocněnec či zástupce.
17

2.2. Průběh řízení

Správní orgán je povinen přijímat podněty, které může dát fyzická osoba, právnická

osoba anebo jiný správní orgán či jakýkoli jiný orgán veřejné moci, k zahájení řízení z moci

úřední.
18


[…]


Nejvíce jsem pracoval s vědeckou literaturou, oficiálními internetovými zdroji a

rozhodnutími Nejvyššího správního soudu.
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Resumé

This thesis is focused on the issue of proving in administrative proceedings. In the

Czech Republic this issue is seen every day. The course of the whole administrative

procedure is described here and in addition, the means of evidence to obtain the correct

decision are explained.

The decision making process and its essentials are explained more detailed. It

describes the beginning of the proceedings, its course and late decisions.

In the next chapter, we analyze the differences between the Czech legal system and

the legal system in Great Britain. The next chapter discusses the differences between the

Czech legal system and the Great Britain legal system, where the British are a traditional

country with historical habits and do not need much change in their system because they are

used to it and satisfied.

Evidence such as witness testimony, expert opinion, material evidence examination, and

documentary evidence are the cornerstones of a right decision and that is why this topic is

analyzed to the smallest detail.

The last part is focused on evidence and decision making in the state agricultural

and food inspection. This practical part is deeply discussed.
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§ 41 odst. 1) zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

§ 78 odst. 2) zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich.

§ 80 odst. 2) zákona č. 250/2012 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

§ 81 zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

§ 90 zákona č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

§ 10 odst. 2) zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, o kontrole

Zákon č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve znění pozdějších předpisů

§ 12 zákona č. 255/2012 Sb. kontrolní řád, o kontrole

§ 13 zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve znění pozdějších předpisů

§ 14 odst. 3) zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve znění pozdějších předpisů.

§ 13 odst. 1) zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve znění pozdějších předpisů

§ 9 zákona č. 273/2001 Sb. o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých

zákonů

Zákon č. 286/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů

§55 odst. 3) zákona 350/2016 Sb. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

§4 zákona č. 412/2005Sb., Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti

§1 odst. 1-3) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád
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§3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§7 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§8 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§9 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§11 odst. 1) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§11 odst. 2) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§13 odst. 3) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§18 odst. 2) zákona 500/2004 Sb., Správní řád

§18 odst. 3) zákona 500/2004 Sb., Správní řád

§18 odst. 5) zákona 500/2004 Sb., Správní řád

§27 odst. 1-3) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§28 odst. 1,2) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§31 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§32 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§33 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§35 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§36 odst. 1) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§36 dost. 2) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§38 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§48 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád
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§49 odst. 2) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§51 zákona č. 500/2004 Sb. Správní řád

§52 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§53zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§56 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§64 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§66 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§67 odst. 2) zákona 500/2004 Sb., správní řád

§ 76 odst. 5) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

§79 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád

§ 150 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které správní orgán

hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení.

Článek 3 bod 3. nařízení (ES) č. 178/2002.

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 20. 4. 2004, sp. zn. 3 Afs 1/2004

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 5. 2008, sp. zn. 2 As 21/2007

Závěr poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu č. 72 ze dne 15. 12. 2008

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 19. 3. 2010, sp. zn. 5 As 29/2009-48

Usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne 3. 4. 2012, sp. zn. 7 As

57/2010