ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Václav Krliš**
Název práce: **Dokazování ve správním řízení**
Vedoucí práce: **JUDr. Petr Triner MBA**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl, který si autor stanovil, se autoru pravděpodobně podařilo splnit. Cíl však tato bakalářská práce v úvodu výslovně stanovený nemá. Z úvodu práce lze dovozovat, že bakalant si jakožto cíl práce stanovil „přiblížit proces správního řízení jako celku, a jeho další zajímavosti, a dále popsat dokazovací proces ve správním řízení a později porovnat rozdíly a speciality u procesu dokazování ve Státní zemědělské a potravinářské inspekci“. Cílem práce je tak zjevně vytvoření přehledové studie.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autor předložil vcelku zdařilé - průměrné dílo, ve kterém se dokázal obstojně vypořádat s vymezenou problematikou, a to zejména v její teoretické rovině.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autor nemá správně stanovený cíl bakalářské práce. Autor si v úvodu své práce stanovil nevyjádřený cíl „pojednání o problematice dokazování ve správním řízení s dílčím pojednáním o dokazování při správním řízení Státní zemědělské a potravinářské inspekce“. Pojednání o problematice a popis problematiky – tedy zřejmě sama analýza informací vztahujících se k danému tématu však nemůže být cílem kvalifikační práce. Autor nestanovil žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Bakalářská práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část s na bakalářskou práci přiměřeným zdrojovým aparátem a dále část praktickou, která je spíše opět částí teoretickou zaměřenou na zvláštní správní řízení Státní zemědělské a potravinářské inspekce.

Autor dělí staťovou část práce na čtyři části a to, 1. Správní řízení, 2. Dokazování, 3. Charakteristika Státní zemědělské a potravinářské inspekce a 4. Charakteristika správního řízení o přestupcích vedeného SZPI.

V první staťové části práce autor pojednává obecně o správním řízení (str. 6-12). Obsahově se jedná o zdařilou obecnou a přehledovou úvodní část pro uvedení do daného tématu. V první staťové části autor současně pojednává o právním systému Velké Británie (str. 13-14), zde je však nezbytné poznamenat, že se jedná o část zabývající se některými znaky právního systému Velké Británie, a to jen zcela okrajově a jen s velice omezeným vztažením na správním řízení v posledním odstavci. V druhé staťové části pojednává autor zejména o dokazování a některých důkazních prostředcích správního řízení (str. 15-21). V této části však autor tematicky „utíká“ z obecného správního řízení do řízení o přestupcích dle zákona č. 250/2016 Sb. Obecné správní řízení a zvláštní (přestupkové) správní řízení nekomparuje, nerozlišuje. Do značné míry tato část působí nekoordinovaně. Do značné míry autor pouze parafrázuje zákonná ustanovení, a to bez dalšího komentáře. K těmto námitkám např. viz str. 15-17, kapitola 3.1 důkaz svědeckou výpovědí.

Ve třetí staťové části jež má být již dle autora úvodem praktické části autor pojednává o charakteristice Státní zemědělské a potravinářské inspekce (str. 22-23).

Praktická část práce však není částí praktickou ale opět částí teoretickou – odděleným pojednáním o zvláštním správním řízení před Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí.

Ve čtvrté staťové části autor pojednává o správním řízení o přestupcích provozovatelů potravinářských podniků, zejména pak o zahájení správního řízení SZPI, o kategorizaci podkladů pro rozhodnutí a o důkazních prostředcích a jejich hodnocení Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí. Značně schizofrenně pak působí, když autor uvádí, že zde neprobíhá klasické dokazování, když je omezeno na právo účastníka navrhnout důkazy a vyjadřovat se k provedeným důkazům, s tím že autor odkazuje na dokazování při řízení o odporu proti příkazu (str. 27 a 35). V kapitole 5.3.4 Hodnocení listinných důkazů pak autor zcela nerozlišuje mezi hodnocením důkazů a správním uvážením.

Praktickou část práce fakticky neobsahuje, nicméně je možné zjednodušeně hodnotit využití popisu řízení před Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí jako praktickou rovinu a do značné části i o snahu o vědecký výzkum.

Rozsah použitých zdrojů a kvalita zpracování práce je pro studentské kvalifikační práce průměrná.

Jako cíl práce zamýšlený autorem a splněný cíl práce lze označit v daném případě pouze vytvoření přehledové studie na dané téma.

Metody zpracování v práci nebyly uvedeny. Z obsahu práce lze dovodit, že autor jako jedinou metodu zpracování bakalářské práce užil literární rešerší – respektive rešerši právních předpisů a odborné knižní literatury, kdy však z textu práce není patrná např. analýza či syntéza získaných dat.

Předloženou práci lze zhodnotit jako zdařilou přehledovou studii zhotovenou na základě rešerše právních předpisů a odborné literatury s alespoň částečným využitím vědeckého výzkumu.

Z úvodní části práce je sice obsahově patrný účel a cíl, pro který autor práci zpracovává, nicméně cíl bakalářské práce jako takový je nutno označit spíše za formálně nevyjádřený. Autor nestanovil žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Po obsahové stránce práce z pohledu právního nelze mít žádné podstatné připomínky.

K závěru předložené kvalifikační práce je třeba uvést, že závěr neobsahuje žádné zhodnocení stanoveného cíle.

Předloženou práci je možné označit za přehledovou studii daného tématu.

3. Formální úprava

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce splňuje stanovený minimální rozsah práce. Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam literatury (knižních publikací) je jak reprezentativní, tak dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

Je však nezbytné poznamenat, že autor na straně 12 v odkazu pod čarou uvádí odkaz na „SVOBODA (2011): s 158, kdy tato knižní publikace není uvedena v seznamu literatury. Stejně tak forma zvolených odkazů pod čarou není pro právnické texty obvyklá. Dále je nezbytné namítnou nesčetné odkazy na jednotlivá ustanovení zákona či na zákony jako celek v poznámkovém aparátu, kdy stejné znění je uvedeno přímo i v textu práce (např. str. 16, 17). Zvolené řádkování v poznámkovém aparátu vzbuzuje dojem, že se autor snaží o dojem co do počtu stran delší práce. Současně je nezbytné uvést, že není zcela obvyklé do seznamu použitých pramenů uvádět odkazy na jednotlivá zákonná ustanovení. Taktéž stojí za zmínku, ve vztahu k uvedeným odkazům na judikaturu, že soudy rozhodují usnesením či rozsudkem a není tak zcela na místě uvádět odkaz na rozhodnutí namísto usnesení či rozsudku.

Dále je nezbytné poznamenat, že autor pracuje s knižní literaturou – nejnovější z roku 2012, či judikaturou z roku 2010.

K formální stránce je třeba poznamenat, že závěr je zpracován v českém jazyce, resumé je zpracováno v anglickém jazyce a nejedná se o totožné texty.

Autor se také nevyvaroval drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je příkladem dobře zpracované bakalářské práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Definujte pojmy hodnocení důkazů a správní uvážení a uveďte příklady ze správního řízení.

Jaké důkazy navrhuje zahrnout mezi zákonný výčet důkazních prostředků z okruhu „technologí“?

Jaká jsou specifika správního řízení před Státní zemědělskou a potravinářskou inspekcí oproti obecnému správnímu řízení?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 15. 5. 2019